
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo
e la firma autografa.

Pagina 1 di 8

COPIA

COMUNE di RECALE
Provincia di Caserta

P.zza D. Vestini, 01 - C.A.P. 81020 0823/461010 - http://www.comune.recale.ce.it

REG. GEN. N. 385 del 05/08/2021
Settore Tecnico - Ambiente - Urbanistica e Appalti

Ufficio Appalti, Forniture e Ambiente
DETERMINA N°. 256 del 03/08/2021

 
OGGETTO DETERMINA A CONTRARRE, PER L'AFFIDAMENTO

DIRETTO CON PROCEDURA TELEMATICA DI TRATTATIVA
DIRETTA SULLA PIATTAFORMA MEPA RISORSE RELATIVE
AL FONDO NAZIONALE PER IL SRSTEMA INTEGRATO DI
EDUCAZIONE E ISTRUZIONE - PROGRAMMAZIONE FONDI
TRASFERITI DAL MIUR AL COORDINAMENTO
ISTITUZIONALE DELL'AMBITO C5 PER INTERVENTI DI
MANUTENZIONE E RISTRUTTURAZIONE EDILIZIA DELLE
SCUOLE DELL'INFANZIA - CIG: n. Z0532AF0E6- CUP:
D23G20000140005 CIG: Z0532AF0E6

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

PREMESSO:

- che sussistono Risorse relative al Fondo Nazionale per il sistema integrato di educazione e istruzione
riparto anno 2018 ;

-che tali risorse sono trasferite dal MIUR al Coordinamento Istituzionale dell'Ambito C5 per interventi di edilizia
pubblica per manutenzione/ristrutturazione edilizia delle scuole dell'infanzia;

-che la scuola dell'infanzia ove individuare l'intervento di manutenzione risulta la scuola "Camposciello"

sita in via Borsellino angolo viale dei Pini;

- che la tipologia di intervento (art.3 comma 1) da attuare è quella di interventi di ristrutturazione
edilizia;

- che l'importo da trasferire al Comune di Recale dall'Ambito C5 per interventi alla scuola Camposciello



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo
e la firma autografa.

Pagina 2 di 8

è di €.34.857,31;

CONSIDERATO:

- che è intenzione del Comune di Recale utilizzare tali fondi assegnati al fine della ristrutturazione della
scuola Camposciello , scuola dell'Infanzia;

- che l'Ufficio Tecnico Comunale ha redatto lo studio di fattibilità tecnica ed economica dei lavori di
"ristrutturazione scuola Camposciello" per l'importo complessivo di €.34.857,31a disposizione
dell'Amministrazione, approvato con precedente atto della stessa seduta della Giunta Comunale;

VISTO , il progetto definitive redatto dall’uffiio tecnico comunale per i lavori di "ristrutturazione scuola
Camposciello" per l'importo complessivo di €.34.857,31a disposizione dell'Amministrazione redatto dall'ufficio
tecnico comunale, a firma dell'arch . Gennaro Ciotola, composto , ai sensi del D.L. 50/2016 e smi e degli artt. da
24 a 32 e da 33 a 43 del207/2010 , dai seguenti elaborati:

l. Relazione tecnica illustrativa ;

2. Studio impatto ambientale ;

3. Studio inserimento urbanistico;

4. Relazione tecnica-specialistica ;

S. Disciplinare descrittivo e prestazionale ;

6. Computo metrico estimativo ;

7. Costo oneri per la sicurezza ;

8. Costo oneri per la manodopera ;

9. Elenco prezzi;

10. Schema di contratto d'appalto;

11. Quadro economico riepilogativo ;

12. GRAFICI : Stralcio PUC; Inquadramento territoriale ; Grafici Stato di fatto ; Grafici di progetto;

13. Aggiornamento del documento prime indicazioni e disposizione della stesura dei piani di sicurezza;

elaborati ritenuti sufficienti dal R.U.P. in rapporto alla specifica tipologia e alla dimensione dei lavori da eseguire
;

VISTI:

• l'attestazione del RUP ai sensi dell'art. 47 D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445;

• il verbale di verifica del progetto definitivo con il rapporto conclusivo della stessa verifica di cui all'art. 26
comma 8 del D.Lgs. 50/2016 , a cura del RUP;



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo
e la firma autografa.

Pagina 3 di 8

• il verbale di validazione del progetto di cui all'art. 26 comma 8 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm .ii., sempre a
cura del RUP;

• che tutti gli elaborati di norma previsti per il livello di progettazione definitivo e ritenuti sufficienti in
rapporto alla tipologia e alla dimensione dei lavori previsti in progetto ;

DATO ATTO che tale progetto prevede una spesa complessiva di €.34.857,31(euro:
TRENTAQUATTROMILAOTTOCENTOCINQUANTASETTE/31)

RITENUTO il progetto definitive/esecutivo meritevole di approvazione , dando atto che lo stesso presenta un
soddisfacente livello di definizione di tutti gli elementi da prevedere in relazione alla tipologia ed alla dimensione
dell'intervento da realizzare , nonché alla qualità ed ai prezzi dei beni e dei materiali da impiegare;

RILEVATO che la previsione dell'intervento di che trattasi non comporta alterazione degli equilibri del bilancio
comunale atteso che la provvista finanziaria è interamente regionale sussistendo , quindi, la condizione di
intervento dotato di un autonomo piano finanziario senza ricorso a risorse economiche comunali;

RITENUTO , altresì di dover dare mandato all'Ufficio Tecnico Comunale per ogni provvedimento success ivo
e consequenziale all'adozione del presente atto;

VISTI:

- il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 e s.m.i.;

il D.P.R. 05.10.2010, n. 207, e s.m.i., per le parti ancora in vigore;

la Legge Regionale n. 3 del 27 febbraio 2007 relativa alla disciplina dei lavori pubblici, dei servizi e

delle forniture in Campania ;

il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267- «Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali» e s.m.i.;

la Legge 07/08/1990, n.-241, recante: "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di
accesso ai documenti amministrativi" e s.m.i. ;

lo Statuto Comunale ;

il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi Comunali;

Acquisiti i prescritti pareri, favorevoli , in ordine alla regolarità tecnica e contabile, resi ai sensi degli artt. 49 e 147
bis del D.Lgs. n. 267/2000 , in allegato alla presente;

Preso atto

• che per il citato Progetto, è stato acquisito il Codice Unico di Progetto (C.U.P.): Che il C.U.P.
dell’investimento in parola è: D23G20000140005;

Dato Atto

- che essendo l'importo dei lavori previsti nel citato progetto superiore a 40.000 euro e inferiore a
150.000 euro, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016, così come modificato dalla legge



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo
e la firma autografa.

Pagina 4 di 8

n.145 del 30.12.2018 "legge di bilancio 2019", è possibile procedere all'aggiudicazione mediante affidamento
diretto previa consultazione, ove esistenti, di tre operatori economici;

- che l'art.40 del D.Lgs n.50/2016 prevede che "a decorrere dal 18 ottobre 2018 le comunicazioni e gli
scambi di informazioni nell'ambito delle procedure di cui al presente codice, svolte dalle stazioni appaltanti, sono
eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione elettronici;

- che l'art. 37 "aggregazioni e centralizzazione delle committenze", del D. Lgs. 50/2016, al comma 1, recita:
"Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche
telematici, previsti dalle vigenti disposizione in materia di contenimento della spesa, possono procedere
direttamente e autonomamente all'acquisizione di lavori di importo inferiore a 150.000 euro";

- che l'articolo 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 stabilisce che prima dell'avvio delle procedure di
affidamento dei Contratti Pubblici, le Amministrazioni decretano o determinano a contrarre, in conformità ai
propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del Contratto ed i criteri di selezione degli operatori
economici e delle offerte;

Ritenuto dunque provvedere all'aggiudicazione dei lavori in esame, mediante affidamento diretto, ai sensi
dell'art. 36, comma 2, lettera a) del d.lgs. 50/2016 previa consultazione di operatori economici, da espletare
direttamente sulla piattaforma MEPA;

Ritenuto Altresì Che, in relazione alle caratteristiche dell'oggetto dei lavori, sia più adeguato utilizzare il criterio
del "minor prezzo", ai sensi dell' 95, comma 4, d. lgs. 50/2016, in quanto l'appalto non è caratterizzato da un
particolare valore tecnologico;

Visto l'art. 107 c. 3 del d.lgs. 267/2000 sulla base del quale spettano ai dirigenti gli atti di gestione finanziaria, ivi
compresa l'assunzione di impegni di spesa;

Richiamato l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale dispone che prima dell'avvio delle
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di
contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di
selezione degli operatori economici e delle offerte;

Richiamato l'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che la stipulazione dei contratti
deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: a) il
fine che il contratto si intende perseguire; b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche
amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Dato Atto che l'art. 37, comma 1 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000
euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle
centrali di committenza;



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo
e la firma autografa.

Pagina 5 di 8

Ritenuto che tali interventi rientrano tra quelli eseguibili ai sensi del Decreto Legislativo 18 Aprile 2016, n. 50, art.
36 (Contratti sotto soglia), comma 2, lett. a) mediante affidamento diretto, così come modificato dall'art. 25 (c. 1,
lett. b) dal relativo D.Lgs. n. 56 del 19/04/2017 “Disposizioni integrative e correttive del al D.Lgs 50/2016”: “per
affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato anche
senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta”;

Visti i pareri di legittimità preventiva, di regolarità contabile e di attestazione di copertura finanziaria ai sensi e
per gli effetti dell'art. 147 bis del decreto legislativo 267/2000 così come modificato dal decreto legge 174/2012
convertito dalla Legge 2013/2012

Visti gli schemi di lettera di invito e la documentazione amministrativa redatti in conformità alle vigenti
disposizioni di legge ed in particolare al D.Lgs. 50/2016, che si allegano alla presente come parte integrante e
sostanziale;

Verificato che ai sensi dell'articolo 36, comma 6 del DECRETO LEGISLATIVO 18 APRILE 2016, N. 50, e s.m.e i. il
Ministero dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle Stazioni
Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni (M.E.P.A.) e, dato atto, pertanto che con tale
sistema gli acquisti possono essere effettuati secondo tre modalità: - “Ordine diretto (OdA)”, cioè l'acquisto
diretto da catalogo in base alle offerte pubblicate dai fornitori; - “Richiesta di offerta (RdO)” grazie alla quale
l'amministrazione può richiedere ai fornitori, selezionandoli liberamente tra quelli abilitati, diverse e ulteriori
offerte personalizzate sulla base di specifiche esigenze; - “Trattativa Diretta” rivolta ad un unico operatore
economico, che consente di negoziare direttamente con un unico operatore economico riducendo notevolmente
le tempistiche e consentendo così procedure più immediate nell’acquisto di qualsiasi bene o servizio;

Visti:

- il D.Lgs. 267/2000 T.U.E.L.;

- il D.Lgs. 50/2016 così come modificato dal D.Lgs. 56/2017;

- il vigente Regolamento comunale di Contabilità;

- lo Statuto dell’Ente;

Acquisiti i prescritti pareri di regolarità tecnica e contabile, resi dai competenti Responsabili dei Servizi, ai sensi
dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. (TUEL);

DETERMINA

Di approvare tutto quanto in premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

Di avviare ai sensi dell'art. 32, comma 2, del D.lgs 50/2016, la procedura per l'affidamento dei Lavori di
MANUTENZIONE E RISTRUTTURAZIONE EDILIZIA DELLE SCUOLE DELL’INFANZIA - COMUNE DI RECALE SCUOLA
DELL’INFANZIA CAMPOSCIELLO.

Di provvedere all'aggiudicazione del contratto in esame, mediante affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36,
comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 previa consultazione di cinque operatori economici, da espletare
direttamente sulla piattaforma MEPA con Trattiva diretta, utilizzando il criterio del "minor prezzo", ai sensi dell'



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo
e la firma autografa.

Pagina 6 di 8

95, comma 4, D. Lgs. 50/2016, in quanto l'appalto non è caratterizzato da un particolare valore tecnologico;

Approvare gli schemi di lettera di invito e la relativa documentazione amministrativa, visionabili presso questo
UTC;

Prevedere la possibilità, divenuta efficace l'aggiudicazione definitiva, di procedere alla consegna dei lavori in via
d'urgenza;

Dare Atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’arch. Valeria Mileva;

Il Responsabile dell'Area
Dott.ssa Valeria Mileva



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo
e la firma autografa.

Pagina 7 di 8

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Ai sensi dell'art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, sul presente atto viene espresso il
parere Favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione
amministrativa.

Data 05/08/2021
Responsabile Settore Tecnico - Ambiente -

Urbanistica e Appalti/Ufficio Appalti,
Forniture e Ambiente

f.to Mileva Valeria



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo
e la firma autografa.

Pagina 8 di 8

__________________________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il presente atto:
- E' pubblicato all'albo online il 05/08/2021 al n. 656 per rimanerci quindici giorni consecutivi come
prescritto dall’art. 124, comma 1, D.Lgs 267/2000;

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
F.to Mileva Valeria

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo e di ufficio. 


